famosi in qualibet scientia et lecturarum facultate, inter quos principaliter fuerunt Dominus Petrus de Ancharano in legibus, Dominus de Budrio in Jure Canonico. Item in legibus Dominus Joannes de Imola". Par nondimeno che a sì felici principj non corrispondesse un uguale successo. Perciocchè in un decreto di quella Comunità, dell'anno 1429, pubblicata dal Borsetti (*Hist. Gymn. ferrar. t. 1, p. 28*), nel quale si accetta l'esibizione di venire a tener scuola in Ferrara fatta da un gramatico detto per nome Francesco da Campagna, si dice che questi erasi a ciò offerto, perchè avea conosciuto in quale scarsezza di professori fosse allora quella città: *videns penuriam nostram*; e l'anno seguente 1430 fu parimente accettata volentieri l'offerta di Giovanni Finotti dottore, che si esibiva di partir da Bologna con molti scolari, per recarsi a leggere nell'università di Ferrara (*ib. p. 29, ec.*). Egli è vero che verso questi tempi medesimi tenevano ivi scuola l'Aurispa e Guarino, due de' più famosi gramatici di quel secolo. Ma convien dire che pochi altri professori di qualche grido vi fossero, perciocchè il Borsetti riporta il decreto di quel Comune (*ib. p. 47, ec.*), fatto nel 1442 al principio del governo del march. Leonello, con cui egli vien supplicato, acciocchè *reformare velit studium generale, mandetque hujus studii umbrae veram et certam dari formam*; e si espongono insieme i vantaggi che da ciò sarebbon venuti a Ferrara; il concorso de' forestieri, l'abbondanza del denaro, il vantaggio d'istruirsi in patria, ed altri di tal natura, de' quali sembra che fosse allor priva Ferrara, perciocchè ivi si dice che molti egre-

gi ingegni di quella città si rimanevano oziosi; il che pure confermasi da altro decreto dell'anno seguente, riferito dallo stesso Borsetti (*ib. p. 50*), in cui deplorasi l'ignoranza che ivi allora regnava. In fatti per l'impegno di quei cittadini, e per la munificenza di Leonello risorse allora a stato più felice quella università, che fu poscia per tutto il decorso di questo secolo una delle più rinate d'Italia ¹⁶. "Non meno sollecito di far fiorire la sua

16 Dell'impegno e della premura, con cui il march. Leonello si volse a far fiorire l'università di Ferrara, abbiamo un bel monumento nel decreto del 1 di gennajo del 1447, con cui egli conferma gli Statuti de' Giuristi della stessa università, il qual conservati in questo ducale archivio, e così comincia: "Vetus est non modo Cristianorum, sed Gentilium etiam opinio, coelum mare, terras, aliquando esse perituras, quemadmodum multarum magnificentissimarum urbium nonnisi ruinae aequata solo moenia cernuntur, et ut illa Roma vitrix jacet in pulvere, et in rudera redacta conspicitur; sola vero divinarum et humanarum rerum cognitio, quam sapientiam appellamus, annorum diuturnitate non extinguitur, sed a mortalitate longe abest, et in perpetuum jus suum renet ac semper dominatur. Hae sunt exsercitationes animorum, curricula mentium, studia doctrinarum, et cetera id genus, quae non feruntur ad terram, sed in locum excelsum et salutarem se erigunt, ubi beati sempiterno aevo fruuntur. Sibi ergo habeant alii tecta magnifica ebo-re et auro vulgentia, opes et imperia, quae imbecilla et commutabilia sunt. Nos vero aliis gradibus in coelum ascendere statuimus. Ut enim quaeque bene morata Civitas Regale et Divinum munus judicavit, studium in ea esse bonarum artium, sic in hac nostra Civitate Ferrariae laudatissimum et florens studium omnium Scientiarum instituere evigilaverunt curae et cogitationes nostrae, ec.". E a qual onore fosse questa università da lui sollevata, raccogliesi dalla dedica a lui fatta da Giovanni Bianchini delle sue Tavole astronomiche, che leggasi nell'edizion di esse fatta in Venezia nel 1595, "Itaque " dic'egli "litteris ac nunciis per omnem Italiam atque etiam extra Italiam abs te missis, clarissimisque tum Civilis tum Pontificii Juris Doctoribus, Medicinae quoque et omnium bonarum Artium Magistris, ad hanc Civitatem magna mercede conductis, Graecarum etiam litterarum praeceptoribus vocatis, heic omnium disciplinarum gymnasium et officinam tamquam nobilissimam quandam Academiam esse voluisti; quo jam-